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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 
DE COLUMBEC S.A. 

1. Hemos examinado el Balance General de COLUMBEC S.A al 31 de diciembre del 
2001, así como los correspondientes Estados de Resultados, Evolución del 

Patrimonio y Flujo de Efectivo por el ejercicio terminado a esa fecha. La 
preparación de dichos estados financieros es de responsabilidad de la administración 
de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre dichos 
estados financieros, a base de los procedimientos de auditoría realizados. 

2. Nuestra auditoría se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas de esta disciplina las cuales requieren que se planifique y se realice 
nuestro trabajo con el objeto de lograr certeza razonable de que los estados 
financieros están exentos de exposiciones erróneas de carácter significativo. Una 
auditoría comprende el examen, en base de pruebas selectivas, de las evidencias que 

respaldan las cifras y la información revelada en los estados financieros; así mismo, 

una auditoría incluye la evaluación de los principios de contabilidad observados por 
la administración de la empresa y de las estimaciones de importancia, formulado 
para la presentación general de los mismos. Consideramos que la auditoría que 
hemos practicado provee de una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión los estados financieros antes mencionados, presentan 

razonablemente en todos los aspectos importantes la situación financiera de 
COLUMBEC S.A al 31 de diciembre del 2001, así como los resultados de sus 

operaciones, evolución del patrimonio y el flujo del efectivo por el año terminado 
en esa fecha, de conformidad con los principios contables de aceptación general y 
disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

4. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias por parte de 
COLUMBEC S.A al 31 de diciembre del 2001 requerida por disposiciones legales, 
se emitirá por separado. 

Ontercaunor. nine alisado 
INTERCAUSER CIA. LTDA CPA NO. 23424 

Registro Nacional de Firmas 
Auditoras Externas 343 

Quito, 20 de marzo del 2002 
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EMPRESA COLUMBEC S.A 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dolares) 

ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO 

CORRIENTE 889,984,63 PASIVO 

CAJA BANCOS 48.411,96 CORRIENTE 442.757,83 
CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 269.839,27 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 105.081,85 DOCUMENTOS POR PAGAR 337.303,68 
INVENTARIO MERCADERIAS 422.130,16 IESS e IMPUESTOS POR PAGAR 10.414,25 
MERCADERIAS EN TRANSITO 44.521,39 OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR 95.039,90 

FIJO 36.940,11 LARGO PLAZO 148.286,84 
OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR 148.286,84 

MUEBLES Y ENSERES 17.214,43 
HERRAMIENTAS 3.567,47 PATRIMONIO 335.880,07 
EQUIPOS DE COMPUTACION 16.158,21 

CAPITAL SOCIAL Y APORTES 1.400,00 
TOTAL ACTIVOS 926.924,74 RESERVA DE CAPITAL 65.351,06 

RESULTADOS AÑOS ANTERIORES 174.111,34 
RESULTADO DEL EJERCICIO 95.017,67 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 926.924,74 
eo 

Las notas son parte integrante de los estados financieros 
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EMPRESA COLUMBEC S.A 

ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 

INGRESOS 

INGRESOS POR VENTAS 

Mercaderías 

TOTAL 

COSTO DE VENTAS 

Mercaderías 

TOTAL 

UTILIDAD EN VENTAS 

COSTOS DE OPERACIÓN 
Gastos de Administración 

Gastos de Ventas 

Gastos Aduaneros 

Gastos Financieros 

TOTAL COSTOS DE OPERACIÓN 

RESULTADO DE OPERACIÓN 

OTROS INGRESOS Y GASTOS 

Ingresos no Operacionales 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Las notas son parte integrante de los estados financieros 

1.387.077.32 

1.387.077.32 

803.920.02 

-803.920.02_ 
583.157,30 

148.714.10 

297.817.17 

55.997.00 

16,075.43 
518.603.70 

64.554.60 

30.464.07 

95.017.67 
L- zzz O 

 



  

EMPRESA COLUMBEC S.A 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Epresado en dólares) 

CAPITAL RESERVA  UTLIDADES — UTILIDAD 

  

  

SOCIAL CAPITAL EJERCICIOS PRESENTE TOTAL 

ANTERIORES EJERCICIO 

SALDOS AL 31 DICIEMBRE 2000 1.400,00 65.351,06 114.603,45 63.627,97 244.982,48 

Utilidad ejercicio 2000 54.082,31 -54.082,31 

Importaciones años anteriores 5.425,58 5.425,58 

15% trabajadores -9.545,66 

Utilidad ejercicio 2001 95.017,67 95.017,67 

SALDOS AL 31 DICIEMBRE 2001 1.400,00 65.351,06 174.111,34 95.017,67 335,880,07 
  

Las notas son parte integrante de los estados financieros 

e



NM
 

» 

EMPRESA COLUMBKC S.A 

ESTADO DE FLUJOS DEL EFECTIVO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Efectivo recibido de clientes y otros 

Efectivo pagado a proveedores 

Efectivo recibido de otras obligaciones 

Impuestos 

Gastos de Administración y Ventas 

Efectivo Generado en Actividades de Operación 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Adquisición de Activos Fijos 

Efectivo utilizado en Actividades de Inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Gastos Financieros 

Efectivo utilizado en Actividades de Financiamiento 

INCREMENTO NETO EN CAJA Y SUS EQUIVALENTES 
Incremento neto en efectivo durante el año 

Efectivo y sus equivalentes a inicio de año 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES A FIN DE AÑO 

Las notas son parte integrante de los estados financieros 

148.595,69 
-154.115,33 

129.261,77 
-12.084,62 
-87.376,41 

24.281,10 

-17.827,50 
-17.827,50 

-1.5/8,59 
-1.578,59 

4.875,01 
43.536,95 

48.411,96 

 



he
 

EMPRESA COLUMBEC S.A 
ESTADO DE FLUJOS DEL EFECTIVO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 
  

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 
NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Utilidad Neta 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto 

proveniente de actividades de operación 

Depreciación de activos fijos 
Ingresos no operacionales 

Cambios en Activos y Pasivos 

Cuentas por Pagar 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

95.017,67 

-5.348,38 
-30.464,07 

277.826,97 

-148.595,69 

-140.024,54 

48.411,96 
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COLUMBEC S.A 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 

NOTA 1 .- ANTECEDENTES DE LA COMPAÑÍA. 

La Compañía COLUMBEC S.A; se constituyó el 27 de noviembre de 1985, con 

domicilio en la ciudad de Quito, tiene por objeto el comercio de vehículos, automotores, 

equipos industriales, materiales de construcción, artículos de ferretería, llantas 

accesorios, bienes para la agricultura, agroindustria, elementos de seguridad y demás 

elementos afines. La empresa podrá realizar toda clase de actos, contratos u operaciones 

permitida por las Leyes Ecuatorianas. las áreas de la industria gráfica. 

NOTA 2 .- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

a) Base de Presentación de los Estados Financieros 

A partir del ejercicio económico 1999 las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, NEC 

son de aplicación obligatoria para el registro de transacciones, elaboración y 

presentación de estados financieros, por parte de las empresas sujetas al control y 

vigilancia de la Superintendencia de Compañías. 

El gobierno del Ecuador con la finalidad de corregir los efectos de las distorsiones 

económicas y de información financiera adoptó el esquema de dolarización, fijando la 

tasa de cambio de S/. 25.000 por dólar de los Estados Unidos, para efectos de la 

aplicación del esquema de dolarización desde al 1 de abril del 2000, 

Mediante Resolución SB-SC-SRI-01 publicada en el Registro Oficial No. 57 del 13 de 

abril del 2000, la Superintendencia de Bancos, Superintendencia de Compañías y 

Servicio de Rentas Internas, en forma conjunta aprueban la Norma Ecuatoriana de 

 



Contabilidad NEC 17, “Conversión de Estados Financieros para efectos de aplicar el 

esquema de dolarización” 

b) Cuentas por Clientes 

Corresponde a las facturas pendientes de pago de los clientes y que son recuperadas en 

el curso normal del negocio. 

c) Inventarios 

La Compañía ha preparado sus estados financieros, aplicando las Normas Ecuatorianas 

de Contabilidad. 

Esta constituido por maquinaria, equipos industriales, partes, componentes y repuestos 

valorados al costo de adquisición en lo que tiene relación a las adquisiciones del 

presente ejercicio. El costo de ventas es establecido considerando el costo de las 

importaciones de los inventarios, los porcentajes de gastos y la utilidad correspondiente. 

d) Propiedad, planta y equipo 

Los bienes de propiedad de la Compañía se deprecian por el método de línea recta y los 

porcentajes aplicados son: 

Mobiliario y Enseres 10% anual 

Equipos de Oficina 20% anual 

Maquinaria y Equipo 10% anual 

e) Resultados 

Los ingresos por ventas efectuados por la compañía, se contabilizan en forma mensual a 

base de la información que genera el módulo de ventas el mismo que registra las 

facturas emitidas. Los gastos se reconocen y registran cuando se realizan las 

transacciones. 
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NOTA 3.- CAJA Y BANCOS 

Está conformado por: 

BANCO No. CTA. CTE VALOR $ 

PACIFICO 171608-5 31.561.35 

PICHINCHA 303.36 

PRODUBANCO 0200500620-8 728.09 

PACIFICO NATIONAL BANK 13043440-6 2,356.92 

CITIBANK 0081317011 13.462.24 

NOTA 4.- CUENTAS POR COBRAR 

Esta integrado por: 

Clientes Quito 273.386.33 

(-) Provisión Cuentas Incobrables (3.547.06) 

TOTAL 269.839.27 

NOTA $5.- INVENTARIOS 

Los inventarios están conformados por: 

GRACO 186,131.88 

GHIBLI 126.851.33 

GLEMCO 21.485.01 

FAGOR 1,285.02 

FILL RITE DIVIDION 5.633.79 

AUTOMATIC JUICER 2.77 

SORO 255.28 

PAUL GARDNER 14 

ELQUIMBRA 754.89 
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ELECTRLUX 

INTERNATIONAL SALES 

SAMMIC S.A. 

KENTMASTER 

WALMEC 

SAMOA 

POWER TEAM 

EQUIPOS REPARADOS 

NOVA 

DYNAMED 

ALTO 

REED MINERALS 

FIBES CAIL 

PLASITE 

RUST OLEUM 

GRAINGER 

STONHARD 

FIBERGRATE 

AUTOMATED LAUNDRY 

DEVULB 

VARIOS 

TOTAL 

2.020.56 

5.02 

2.525.09 

509.20 

10.683.62 

13.173,43 

5353.03 

1.00 

14.33 

99.96 

1.00 

103.72 

493.10 

1.550.00 

9.348.43 

721.58 

25.708.12 

5.391.95 

258.00 

461.80 

6.111.25 

422.130.16 

NOTA 6.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2001 el detalle del activo fijo es: 

Muebles y Enseres 
Herramientas 
Equipos de Computación 

Depreciación: 
Muebles y Enseres 
Herramientas 
Equipos de Computación 
ACTIVO FIJO NETO 

18.904,57 
4.888.87 

26.122,86 

(1.690.14) 
(1.321.40) 
(9.964.65) 
36.940.11 
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NOTA 7.- DOCUMENTOS POR PAGAR 

El saldo al 31 de diciembre del 2001 está conformado por: 

Proveedores del Exterior 322.045.08 

Proveedores Nacionales 14.476,12 
Clientes Varios 782.48 

TOTAL 337.303.68 

 


